

Cena numeru
500 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie mk. 11,000
Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 12,500
poza Łodzią egz. 550
Konto Poczto. Kasy

Oszczęd. 60594.
Na użytek pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp
Artykułów i listów anonimowych
nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 20 marca 1923 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Dobre zamfary.

(wp) Sjonistyczna „Chwila“ lwowska wspominając o wydaleniu posła Łuckiewicza z Sejmu zauważa, że w żydowskich kołach poselskich wywołał ten fakt żywe zainteresowanie, gdyż posłowie żydowscy mogą się znaleźć w podobnym położeniu, a stanie się to niewątpliwie, gdy na porządku obrad będzie sprawa „numerus clausus“.

Proces ks. areybis. Cieplaka.

(wp) Z Moskwy nadeszła wiadomość, iż proces ks. areybiskupa Jana Cieplaka i 14 współoskarżonych z nimi księży petersburskich rozpocznie się w trybunale rewolucyjnym w Moskwie w środę dn. 21 b. m.

Stosunki z Rosją.

(wp) Poseł polski w Moskwie p. Knoll wręczył Cziczerinowi list Prezydenta Wojciechowskiego na inie przewodniczącego Centralnego Komitetu Sowietów Kalinina, zawiadamiający o wybraniu go na Prezydenta Rzeczypospolitej.

Min. Skrzyński w Londynie.

(wp) W niedzielę wieczorem przybył do Londynu min. Skrzyński. W poniedziałek był przyjęty przez lorda Curzona.

Żydzi lwowscy zadowoleni (?) z uznania granic Polski.

(wp) Z powodu uznania granic, we Lwowie odbyło się 18 bm. dziękczynne nabożeństwo w synagodze żydowskiej, na które przybyli reprezentanci województwa, policji, wojskowości itd., oraz stowarzyszenia żydowskie. Kazanie okolicznościowe wygłosił rabin Guttman. Nabożeństwo zakończyło się odśpiewaniem hymnu narodowego (Chcemy wierzyć, że te „dziękczynienia“ nie są tylko ko-medją obliczoną na naiwność polskiego społeczeństwa. — Przyp: Red.)

Sprzedaż majątków pruskich.

(wp) Główny urząd likwidacyjny w Warszawie przeznaczył do sprzedaży 107 majątków ziemskich kolonistów niemieckich w województwie poznańskim i pomorskiem, sprzedaż odbędzie się w dniu 17 kwietnia.

Ze sprzedawanych majątków jest 5 w województwie poznańskim, 102 w pomorskiem.

Pomiędzy innymi wśród likwidowanych majątków znajdują się dobra rycerskie Rucho-cice, które należały do Tiedemana, jednego ze słynnych przywódców hakaty.

TELEGRAMY.

POKÓJ NA SCHODZIE.

PARYZ 19 (PAT) Jutro udaje się do Londynu delegacja francuska w celu rozpoczęcia pertraktacji z lordem Curzonem i ambasadorem włoskim w sprawie kontrpropozycji tureckich.

UKŁAD WĘGIERSKO-JUGOSŁAWIAŃSKI
BIAŁOGRÓD 19 (PAT) Według informacji tutejszej prasy pomiędzy rządem jugosłowiańskim a węgierskim zawarty został układ, wedle którego z d. 1 kwietnia Węgry przyznają Jugosławii tranzyt do Austrii-Czechosłowacji i Niemiec oraz w kierunku odwrotnym.

Marka polska na G. Śląsku.

TRUDNOŚCI. — ZAPOTRZEBOWANIE ZWIEKSZA SIĘ. — POMYŚLNE NADZIEJE NA PRZYSZŁOŚĆ.

KATOWICE, 19. 3. (AW) Sytuacja w lutowa na Górnym Śląsku po wprowadzeniu faktycznym marki polskiej dnia 10 b. m. przed stawia się bardzo korzystnie. W samych Katowicach wprowadzenie waluty polskiej odbyło się bez żadnych starć i trudności. Powstały one natomiast w miejscowościach nadgranicznych, gdzie robotnicy, pracujący po stronie polskiej, mieszkają po stronie niemieckiej Górnego Śląska. Zmuszeni są oni wymieniać marki polskie w miejscu zamieszkania na niemieckie. Oszuki wani są często na kursie, w rezultacie czego tracą. Wynikiem tego był dwugodzinny strajk demonstracyjny w elektrowni w Chorzowie i pewne niezadowolenie w kopalniach węgla w Królewskiej Hucie.

Obecnie marka polska stała się środkiem obiegowym powszechnym na Górnym Śląsku. Dowodem tego jest ogromne zapotrzebowanie na drobne pieniądze polskie. Stan rachunków żyrowych oddziału katowickiego P. K. K. P. w markach polskich powiększył się ogromnie i wynosi dziś, jeżeli chodzi o rachunki osób prywatnych, do 40 miliardów marek polskich. Dowodzi to, że większość firm górnośląskich zaczęła kalkulować w markach polskich i że w nich lokuje pozostałości obrotowe.

Spodziewać się należy, że w przeciągu 1 do 2 miesięcy marka polska stanie się faktycznym, dominującym środkiem obiegowym na Górnym Śląsku, marka zaś niemiecka pozostanie tylko środkiem pomocniczym.

Sprawa „państwa nadreńskiego”.

GŁOSY PRASY NIEMIECKIEJ.

BERLIN 19. 3 (AW) „Vossische Zeitung” pisze, iż w łonie rządu francuskiego istnieje skłonność do zlikwidowania akcji zagłębia Ruhr. Dziennik uważa jednak, że ewentualny projekt Francji co do zmiany zagłębia Ruhr. na terytorjum nadreńskie i stworzenie z niego państwa buforowego, nie może być podstawą do dyskusji.

BERLIN 19. 3 (AW) „Berliner Tageblatt” ostrzega przed złudzeniami co do pogłosek o skłonności Francji do nawiązania rokowań. Projekt francuski wymiany zagłębia Ruhr na terytorjum nadreńskie przyczyniłby tylko dotkliwie skutki gospodarcze obecnej okupacji.

Kongres międzynarodowych izb handlowych

MUSSOLINI O KONIECZNOŚCI ZMIANY SYSTEMU GOSPODARCZEGO.

RZYM, 19. (PAT) Na przyjęciu wydanem dla przedstawicieli II-kongresu międzynarodowych izb handlowych prezyd. Mussolini wygłosił przemówienie, w którym między in. powiedział: „Mam wrażenie, że państwo musi zrezygnować z pewnych gospodarczych funkcji które mają charakter monopoli, ponieważ mono pole okazały się niekorzystnymi. Jestem zdania, że rząd, który stworzył sobie zadanie jak-najrychlejszego uwolnienia ludności od kryzysu powojennego, musi zerwać ze wszelkimi ustawowymi ograniczeniami. Nadszedł czas stosowny do wyzwolenia narodu od ciężarów, które-

mi były zarządzenia wojenne. Nadszedł czas do zajęcia się zbadaniem spraw gospodarczych które obecnie działają przygnębiająco na ludność, a które w czasie wojny musiały być cierpiące.”

RZYM, 19. (PAT) Mussolini, witając uczestników kongresu izb handlowych, zwrócił się specjalnie do delegata amerykańskiego, przyrzecząc mu za przybycie i oświadczył, że będą nawiązane bliższe stosunki między Europą i Ameryką.

UJĘCIE FAŁSZERZY POLSKICH BANKNOTÓW W WIEDNIU.

WIEDEN 19. Ujęto tu szajkę fałszerzy polskich banknotów 10-tysięcznych. Jako głównego sprawcę aresztowano chemika Zittmana, pochodzącego z Bułgarii. Dotychczas skonfiskowano banknotów na sumę 70 milionów. Były one bardzo zrecznie podrabiane, posiadały nawet znaki wodne. Policja przypuszcza, że fałszerze nie zdołali jeszcze fałszywków puścić w obieg.

Sprawa fałszerstwa banknotów polskich zatacza coraz szersze kręgi. Oprócz niejakiiej Stockhammerowej uwięziono jeszcze szereg osób, które usiłowały wywieźć fałszywe banknoty. Kilka

osób, aresztowanych w sobotę, zostało wypuszczonych na wolność. W czasie dalszych rewizji znaleziono w warsztacie głównego fałszerza Susmana aparat, za pomocą którego wybijano znaki wodne.

STAN ZDROWIA SMEETSA.

KOLONJA 19 (PAT) Operacja wyjęcia kuli u przywódcy separatystów nadreńskich Smeetsa miała przebieg pomyślny. Stan zdrowia jest powolny, jednak jest nadzieja utrzymania go przy życiu. Za wykrycie sprawcy usiłowanego mordem stwa wyznaczono nagrodę w wysokości miliona marek.

FINEM Z WARSZAWY

ZNIESIENIE KARY ŚMIERCI ZA PRZESTĘPSTWA OSÓB WOJSKOWYCH.

*) W wykonaniu rezolucji, uchwalonej przez Sejm i na mocy uchwały Rady ministrów pan prezydent Rzeczypospolitej podpisał w dniu 17 b. m. dekret, na którego mocy uchyla się ustawy z 1. VIII 1919 r., 17. XII 1920 r. oraz 11. V. 1922 r. w przedmiocie odpowiedzialności osób wojskowych za przestępstwa, popełnione z chęci zysku.

Dekret ten jest równoznaczny ze zniesieniem kary śmierci za roztrwonienie pieniędzy skarbowych, co groziło osobom, które popełniły nadużycia na sumę przekraczającą ostatnio 1.000.000 marek.

AKADEMJA KU CZCI PASTEURA.

*) W niedzielę przy udziale reprezentantów świata naukowego, rządu, oraz organizacji społecznych; w obecności prezydenta Wojciechowskiego, marszałka Rataja i gen. Sikorskiego i arcybiskupa Kakowskiego odbyła się uroczysta akademja dla uczczenia setnej rocznicy urodzin Pasteura. W obchodzie wziął udział delegat instytutu Pasteura w Paryżu, prof. Mestral.

SKAZANIE PASKARZA MIESZKANIO- WEGO.

*) We Lwowie skazano Jonasa Sprechera właściciela 5 piętrowej kamienicy przy pl. Marjaćkim za uprawianie lichwy mieszkaniowej i udzielenie egzekucji na 2 miesiące aresztu, 2 miljonów grzywny i zapłacenie 30 milionów na rzecz skarbu państwa, jako nieprawą korzyść uzyskaną skutkiem lichwy.

Z ostatniej chwili.

ZJAZD ORGANIZACJI NARODOWYCH WE LWOWIE.

LWÓW 19. 3 (AW) 18 bm: w sali ratuszowej odbył się zjazd organizacji narodowych. Prócz kilkudziesięciu delegatów przybyło na zjazd wielu posłów sejmowych. Uchwalono m. in. rezolucję w sprawie budowy domów polskich oraz wezwano czynniki kompetentne do upaństwowienia gimnazjów w Zbarażu i Borszczowie. Również wyrażono hold aresztowanemu przez bolszewików arcybiskupowi Ciepłakowi, przyczem apelowano do rządów oraz całego świata cywilizowanego o interwencję na rzecz uwolnienia Ciepłaka.

WATYKAN I KWIRYNAŁ.

RZYM 19. 3 (AW) „II Secolo“ pisze, że wizyta królewskiego komisarza u kardynała wikariusza wywołała żywą dyskusję, która wznowiła kwestję rzymską.

„Osservatore Romano“ przyznaje, że wołna wprowadziła pewne zmiany lecz zasadniczo kwestja prawna całkowicie pozostaje taką, jaka była 21 września 1870 roku.

GABINET WĘGIERSKI W PRZEDEDNIU DYMISJI?

WIEN 19. 3 (AW) „8 Uhr Abendblatt“ podaje z Budapesztu obiegające tam pogłoski, że prezydent ministrów Bethlen wraz z całym gabinetem zamierza podać się do dymisji. Przyczyną dymisji jest rzekomo stanowisko, jakie zajął Horthy w sprawie rozruchów uniwersyteckich.

Pogłoski o dymisji gabinetu wywołały na giełdzie budapeszteńskiej znaczną wyżkę walut obcych.

FRANCJA ZATRUDNIA ANGIELSKICH BEZROBOTNYCH.

PARYŻ, 19. (PAT) Od pewnego czasu toczą się rokowania między angielskim ministrem pracy a francuskim ministerstwem obszarów oswojonych w sprawie zatrudnienia angielskich bezrobotnych przy odbudowie francuskich departamentów zniszczonych. Pertraktacje te dobiegają końca. Havas zaznacza, że jakkolwiek zapotrzebowanie sił robotniczych może być z łatwością pokryte ze strony zagranicy, to jednak rząd francuski zwrócił się do Anglii, pragnąc przyjść jej z pomocą przez udzielenie pracy robotnikom angielskim.

OTWARCIE IV-GO TARGU WE WIEDNIU

WIEN 19 (PAT) Otwarto tu IV-ty targ międzynarodowy. Otwarcia dokonał prezydent republiki w obecności przedstawicieli rządu, korpusu

Sprawa zagłębia Ruhry.

O WSPÓŁUDZIAŁ FRANCJI.

PARYŻ, 19. (PAT) Według informacji prasy tutejszej rząd francuski zwrócił się do rządu angielskiego z zapytaniem pod jakimi warunkami Anglja byłaby skłonna przyłączyć się ewentualnie do akcji francuskiej w celu zmuszenia Niemiec do wykonania przyjętych zobowiązań.

NIECHCĄ POZBYĆ SIĘ ZŁUDZEŃ.

BERLIN 19. 3 (AW) Prasa niemiecka w dalszym ciągu znajduje się pod wrażeniem wiadomości o możliwości nawiązania rokowań francusko-niemieckich. Jednocześnie wszakże dzienniki podkreślają, że Niemcy gotowe są do podjęcia tych rokowań jedynie na warunkach, ogłoszonych swego czasu w exposé kanclerza Cuno t. zn., dopuszczenie Niemiec do rokowań jako równoprawnego kontrahenta.

Z okupacji żydowskiej.

TARCIA W ŁONIE PARTJI KOMUNISTYCZNEJ.

RYGA, 19. (PAT) Z Moskwy donoszą: Kongres partji komunistycznej, który miał być otwarty dn. 30 b. m., odłożony został do 15-go kwietnia na skutek protestu komunistycznych organizacji gubernialnych przeciw zmianie w taktyce politycznej centralnego komitetu, obrażającej jakoby ideologję komunistyczną. Protest ten nie odniósł jednak skutku. Komitet centralny zawiadomił wszystkie komitety obwodowe, że polityka nie ulegnie zmianie i że organizacje lokalne powinny gruntownie rozważyć motywy centralnego komitetu, który domaga się w interesie państwa niezbędnych ustępstw w polityce ogólnej.

ARESZTOWANIE METROPOLITY BAZYLEGO.

RYGA, 19. (PAT) W Kijowie aresztowany został pod zarzutem nielojalności metropolita cerkwi ukraińskiej Bazyl.

DYPLOMACJA NIEMIECKA „PRACUJE“.

BERLIN, 19. (PAT) Półrządowo potwierdzają, że rząd Rzeszy polecił swym pełnomocnym przedstawicielom w niektórych państwach, a między in. w Anglii i w Stanach Zjednoczonych zapoznać rządy tych państw ze stanowiskiem rządu Rzeszy w sprawie okupacji zagłębia Ruhry.

ECHA ZAMORDOWANIA ŻOŁNIERZA FRANCUSKIEGO.

BOCHUM, 19. (PAT) W związku z zamordowaniem żołnierza francuskiego na dworcu kolejowym w Essen, władze francuskie aresztowały dzisiaj w charakterze zakładników następujące osobistości: pos. do parlamentu Quitzta, prezesa sądu Vollmara, dyr. oddziału Banku Rzeszy Peckelta oraz po jednym z dyrektorów wielkich banków w Essen.

POKREWNE DUSZE.

MOSKWA 19. 3 (AW) Prasa sowiecka poświęca nadal entuzjastycznemu opisowi przybycia polskich komunistów i nawołuje proletarijat moskiewski do godnego ich powitania w Moskwie. „Prawda“ umieszcza pełną listę przybyłych, oraz portret Dąbala.

Warunki więzienne w Polsce gazety sowieckie przedstawiają jako barbarzyńskie.

LENIN POWRACA DO ZDROWIA?

MOSKWA, 19. 3. (AW) Ostatni biuletyn o stanie zdrowia Lenina brzmi jak następująco: „Dalsza poprawa mowy i ruchów prawej ręki, a także możliwość poruszenia prawą nogą.“

MOSKWA, 19. 3. (AW) Przedstawiciel

Nansena w Rosji John Gerling złożył w imieniu Nansena i wszystkich jego przedstawicieli w Rosji i zagranicą pismo, w którym wyraża rządowi rosyjskiemu współczucie z powodu złego stanu zdrowia Lenina.

Kongres niemieckich komunistycznych rad załogowych

WZROST KOMUNIZMU. — PRZECIW POLITYCE RZĄDU CUNA I NACJONALIZMOWI

ESSEN 19. 3. (AW) Odbyty tutaj kongres komunistycznych rad załogowych wykazał ogromny wzrost komunizmu na niekorzyść innych partji i związków robotniczych. Na ogólną liczbę 1.800 radców załogowych w zagłębiu Ruhr na kongres zjawili się 669, to znaczy około 33 proc. ogółu zrzeszonych robotników. Partja socjaldemokratyczna i katolicka utraciły, jak stwierdzono, na kongresie wśród samych tylko górników 12 tysięcy razem około 100.000 członków na rzecz komunistów.

Tak wielkie wzmożenie się partji, dążącej otwarcie do rewolucji w Niemczech, przypisać należy wyłącznie reakcyjnej polityce rządu Cuna, oraz jego oporowi w sprawie reparacyjnej. Kongres

oskarża Cuno o popieranie żądań kapitalizmu niemieckiego, który nadal chce utrzymać swe uprzywilejowane stanowisko w sprawach podatkowych. Dalej kongres oskarża rząd Cuna, że świadomie wywołał okupację zagłębia Ruhry od której mogły się Niemcy uchronić przeprowadzając reformę podatkową, któraby zdjęła ciężary z klas pracujących, rozkładając je równomiernie na wielki przemysł.

Omawiano także na kongresie sprawę akcji, mającej na celu sparaliżowanie wzrastającego w Niemczech nacjonalizmu. Poruszono m. in. sprawę utworzenia bojówek przeciwko organizacjom faszystowskim w Niemczech.

dypmatycznego i świata handlowego i przemysłowego.

SZWAJCARJA NIE BĘDZIE POŚREDNICZYĆ.

BERLIN 19 (PAT) Wobec rozpowszechnionych pogłosek o konferencji Stinnesa z posłem szwajcarskim w Berlinie w sprawie pośrednictwa francusko-niemieckiego, oświadczył dziś poseł szwajcarski, że pogłoski te są bezpośrednie.

UCHODŹCY GRECCY W KONSTANTYNOPOLU.

KONSTANTYNOPOL 19 (PAT) Przybyło tu około 25 tysięcy uchodźców greckich z Azji Mniejszej. Wśród uchodźców panuje wielka nędza i szerzą się straszne choroby wszelkiego rodzaju, a zwłaszcza tyfus i ospa. Grecki patriarcha Meletios zwrócił się do międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie z prośbą o pomoc.

POMYSŁY SOCJALISTÓW ANGIELSKICH.

LONDYN, 19. (PAT) Na wtorkowym posiedzeniu izby gmin socjalista Snowden zgłosił projekt rezolucji, na mocy której rząd winien dążyć storninowo do usunięcia ustroju kapitalistycznego. Zakłady przemysłowe winny przejść na własność państwową, podobnie jak urzędy pracy.

POINCARÉ O POLITYCE NIEMIECKIEJ.

PARYŻ, 19. (PAT) W czasie bankietu dziennikarzy francuskich Poincaré ostrzegł prasę francuską przed dwulicowością niemieckiej polityki. Wyraził również pewność, że Niemcy w krótkim czasie będą musieli wejść na drogę kompromisu i zaznaczył, że Francja nie życzy sobie panowania nad Niemcami, ale nie dopuści do panowania ich nad sobą.

Toeplitze.

Na ławie oskarżonych przed okręgowym sądem karnym w Warszawie zasiada student uniwersytetu, syn milionera, radnego miejskiego, wielkiego przemysłowca, Leon Toeplitz. Nie dawno żyd, obecnie jak sam powiada — paszportowo katolik, a przekonania jego nikogo nie obchodzą. Czy nie obchodzą? Z pewnością przekonania przechrzty Toeplitza nikogo by nie obchodziły, gdyby przekonania te tkwiły wewnątrz duszy oskarżonego. Niestety jednak przekonania p. Leona Toeplitza są miazmatami, które wychodzą z jego duszy i przechodzą do dusz do niedawna jeszcze nie zdeprawowanych jednostek, do dusz ludzi, którzy niedawno jeszcze byli gorącymi patriotami. Nie obchodziłyby przekonania p. Toeplitza nikogo, gdyby nie to, że obok niego na ławie oskarżonych siedzi Antoni Piwowarczyk, Jan Pomorski, Klemens Noga, Bolesław Wałuski, Jan Deś i szereg innych, którzy zarażeni zostali gangreną, jaką siał człowiek, który obecnie śmie twierdzić, iż jego przekonania nikogo obchodzić nie powinny.

Nie obchodziłyby nas przekonania oskarżonego, gdyby nie zeznania służącej Toeplitzów, że przed półtora rokiem była katoliczką, a obecnie jest bezwyznaniową... Tak przekonania p. Toeplitza byłyby nam obojętne, gdyby nie to, że mimowoli otwierają się nam drzwi prowadzące do jakichś labiryntów czy podminowanych głębokich kurytarzy, które przez setki lat są po to żłobione, aby wysadzić w powietrze wszystko co trud, praca i zapobiegliwość aryjczyków stworzyły, aby na gruzach utworzyć panowanie — „narodu wybranego“.

Nie obchodziłyby nas przekonania p. Leona Toeplitza, gdyby nie to, że na ławie oskarżonych siedzi skorpion, który niespodzianie uderza żądlem w duszę i jednym ukłuciem śmiertelnie je zatrzuwa. Gdy na sali pojawił się Teodor Toeplitz ojciec, syn zaczął uśmiechać się mile patrząc w oczy rodziciela. Porozumiali się obaj. W oczach obydwu jaśniała ta sama idea, to samo zrozumienie i poczucie solidarnego posłuszeństwa wobec rozkazów wyższych.

Obchodzi nas Leon Toeplitz bo w czasie jego rozprawy w powietrzu unosi się jakby widmo czarnej ręki, tej „hiddenhand“ żydowskiej która wyznacza każdemu żydowi w społeczeństwie aryjskim posterunek i wkłada na niego wielki, bezapelacyjny, talmudem poparty obowiązek kopania pod fundamentem Kościoła i jego wyznawców.

Demaskowany jest na sali rozpraw jeden członek rodziny Toeplitzów, której nazwisko w centrali żydowskiej złotymi jest zapisane literami, — demaskowany jest uczeń aplikant, który przyniósł się gorliwie w podsuwaniu zatrutej bibuły komunistycznej żołnierzowi polskiemu, który na zakonspirowanych posiedzeniach tłumaczył żołnierzowi, że nie ma Ojczyzny, że jego dobrem jest czerwona międzynarodówka, a jedynym bratem Leiba Trocki, Lenin, Świdłowski, Radek-Sobelson, — Nachamkes, Łazowert i Unszlicht. Leon Toeplitz, był dopiero początkującym, on marzył by kiedyś być tak wielkim, tak potężnym, jak jego rodzony stryj, Joel Toeplitz w Medjolanie. — On marzył, że może nawet kiedyś prześcignie stryjca Joela, który jak złośliwy nowotwór toczył organizm wielkiego, o arystokratycznej tradycji narodu włoskiego. Joel Toeplitz, który podciął życie ekonomiczne Włoch pochodzący przeciw z tego samego basenu pepiniery żydowskiej z Polski, z której pochodzi i Radek Sabelson i Łazowert i Unszlicht i Harden, niemiecki i Samuels angielski i on Leon Toeplitz. Dlaczegożby więc i on nie mógł kiedyś być tak samo wielkim niszcycielem życia aryjczyków jak tamci, dlaczegożby on nie mógłby być tak wielkim mścicielem Judy jak jego przodkowie, którzy podkopali stały Rzym.

W ciszy swego gabinetu marzył Leon Toeplitz o tem, jak pod wpływem jego broszur i jego przemówień żołnierz polski odmówi posłuszeństwa swemu dowódcy i zamiast na wroga rzuci się w wir bratobójczej walki, będzie radował niszczył to, co mu Salomon Garfinkel ito-warzyska Julia Heflichtówna wskaże.

Uśmiechał się w marzeniach swoich młody Leon na myśl o tem, jak Leiba Trocki prowa- dzić będzie swoje wojsko bez przeszkód do serca Polski Warszawy wedle planów, które mu nagłupiony i otruty Klemens Noga i Bolesław Wałuski dostarczyli. A w drugim pokoju zagłębiony w głębokim fotelu skórzanym, zaciągając się hawańskim cygarem marzy ojciec Teodor Toeplitz wielki milioner i przemysłowiec, marzy o tem, jakby opłacał swymi milionami jak mackami przemysł polski, ssać go tak, jak ssał brat jego Joel wielkie przedsiębiorstwo katolickie „Ansaldo“ w Turynie lub katolicki „Banca di Sconto“, jakby doprowadzić ty się rodziny katolickich do ruiny, a potem wprzódz je jako niewolników w swój rydwan. Ojciec kapitalista i syn komunista, oni nie są dla siebie wrogami. Kapitał żydowski i komunizm wzajemnie sobie nie szkodzą one sprawdzają się zawsze do wspólnego mianownika „zem sta nad znakiem Krzyża“.

„Nie potrzeba młodym przeszkadzać w ich myśleniu“, — powiedział Teodor Toeplitz jako świadek na rozprawie, — a syn się uśmiechnął, bo ojciec kapitalista i syn komunista rozbieralnie nie myśleli nigdy. Te dwa pojęcia komunizm i kapitalizm tylko katolik nie umie w swej ciasnej głowie pogodzić, Oni umieją.....

Sąd udał się na naradę i ogłosił wyrok. Wyrok zgodny z przepisami ustawy. i Toeplitze w głębi swej duszy uśmiechali się bo wyrok ten nawet najostrzejszy nie jest ani marnem odbłaskiem tego wyroku, jaki rodzina Toeplitzów, Lauerów w swych myślach planują dla skłócone go waśniami narodu polskiego. Gdyby ten, w ich myślach utajony wyrok na nas odczytać, to każdy z słuchaczy zbladłby jak ściana kolumnowej sali rozpraw. Zbladłby i Duracz i Smiarowski i ci wszyscy, którzy za żydowskie złoto skorpionom chcą wolność przywrócić.

Masoneria w Polsce.

(o) „Gazeta Warszawska“ zajmuje się za gadaniem, w jakim to tle czepia się naszej inteligencji choroba masonizowania. Bo trudno zrozumieć, co może skłonić oświeconego Polaka do wykrzywania swej duszy w jakiś bezcelowy i upośledzony twór mieszkańca, myślącego tylko o tem, jakby Polsce przetrwać tor narodowy.

Kluby poselskie lewicowe są tak starannie obsadzone masonami, że naiwni politycznie członkowie ulegają sztuczkom hipnozytorskimi i wodzeni są za nos; ale społeczeństwo szybko odzyskuje przytomność w warunkach niepodległości i palcami już wskazuje masonskich agitatorów.

Dzisiejszy rząd upaść musi nie dla czego innego, tylko dlatego, że społeczeństwo nie chce być dłużej przedmiotem igraszek masonskich. Gdy w Europie myśl nacjonalna jeszcze spała, gdy w genralnej Francji z trudem przebiła powłokę liberalizmu Barres, u nas istniała już silna organizacja narodowa, która zbudowała cały system myślenia narodowego, do nowych czasów przystosowanego.

Nowa fala masonerii, przez Żydów na Europę pod koniec 19 wieku pchnięta, zastała w Polsce już tereny dla siebie bardzo niedogodne. Wszystko, co w Polsce istniało rozumne i z charakterem, było już co do niebezpieczeń-

stw z tej strony uświadomione. Masoneria musiała zadowolić się materiałem mocno wybrakowanym.

Ta okoliczność sprawiła, że nie można masonerii polskiej porównywać z zachodnią. Do naszej mogli dostać się ludzie bardzo drobnie go kalibru, upośledzeni z natury lub kalecy, oraz Żydzi lub żydzeni. Tem się tłumaczy nie-poczesność naszych rządów lewicowo-masonskich, żyjących schedą po okupacji niemieckiej.

Niech się nikt nie dziwi, czy swój czy obcy, że w Polsce ten typ ludzi jest lekceważony i że nie może sprawować mocnych rządów. Różnica jest nie tylko ta, że gdzieindziej masonami są ludzie rozumni, ale ta, że u nas w związku z kwalifikować trzeba uczciwość obywatelską. Bo w kraju, który Żydzi światowi przeznacza Judeo-Polskę, nie może masonizować człowiek uczciwy. Chyba, że nie zna stosunków.

Tak, my wiemy, że rozgrzesza go głupota i to jest różnica także z zachodem. Słabość umysłu polskiego masona jest puklerzem jego honoru. Szkoda, że duch żydowski wygryzł mu swoim jadem instynkty.

Naród jednak który te instynkty ma, nie będzie podziwiał dłużej niepoczytalności i przez naczy jej miejsce odpowiedniejsze, niż rząd państwem.

Lloyd George... dziennikarzem niemieckim

(o) W organie Stinnes'a oraz wielkich przemysłowców niemieckich, organizujących opór w zagłębiu Ruhry — w „Deutsche Allgemeine Zeitung“ ukazało się następujące ogłoszenie:

Lloyd George nie chce pozostać po swoim ustąpieniu niemyym świadkiem wypadków światowych. Człowiek, który przez długie lata wpływał na ukształtowanie się stosunków politycznych w Europie, przemówi znowu do ludów. W następnych miesiącach, które zadecydują, czy Europa zdać będzie do ruiny czy też do odbudowy, napisze on szereg artykułów na temat najbardziej palących zagadnień polityki europejskiej. Artykuły te ukażą się w głównym piśmie każdego kraju, a w Niemczech — w „Deutsche Allgemeine Zeitung“.

Lloyd George porusza w swoich artykułach następujące zagadnienia:

Sprawę odszkodowań; stosunki między Francją a Anglią; kwestję Dardaneli; sprawę długów koalicyjnych w Ameryce; potrzeby i zadania handlu zagranicznego. Tyle ogłoszenie pisma, którego współpracownikiem został p. Lloyd George. Oczywiście współpraca ta dowodzi, że b. premier angielski nie poruszy w organie pangermanistów spraw, które wywołałyby w Niemczech niezadowolone. W Anglii to nowe zajęcie p. Lloyd George'a wywołało niesmak, a „Daily Telegraph“ oświadczyło, że nie będzie już zamieszczało artykułów polityka, popisującego się na łamach pism niemieckich.

Kłęska komunizmu.

(x) Rząd Sowiecki ogłosił na Ukrainie Dekret, znoszący „Sowhozów“ (Sowieckoję Hozjajstwo) i pozwalający dzierżawić 1500 dziesięcin ziemi za złożoną kaucją w złocie. Dzierżawy takie biorą Spółki Akcyjne nawet z udziałem obcych kapitałów. W motywach Dekretu wskazuje się na to, że „Sowhozy“ poniosły klęskę. Połowa tych gospodarstw istnieje tylko na papierze, a reszta znaj-

duje się w opłakanym stanie. Wszyscy Komunistyczni pracownicy „Sowhoza“ nie uprawiali roli, a zajmowali stanowiska administracyjne.

Dekret o zniesieniu „Sowhozu“ i o możliwej dzierżawieniu wcale poważnych folwarków, bo 1500 dziesięcin jest przyznaniem się do klęski głównych podstaw komunizmu w zakresie gospodarstwa rolnego

NA MARGINESIE.

Dwaj posłowie.

Pije Kuba za Jakóba, Michał za Michała,
A Wewiór pisze za Krępę, to jest sprawa
[cała].
Odjeżdża Krępka ze Sejmu. mówi do
Wewióra:
„Podpiszcie ta kumie za mnie, by nie była
[dziura].“
Krępka jedzie, Wewiór pisze, tak kreśli
[jak umie,
Mówi Krępka do Wewióra: „Dziękuję Wam
[kumie].“
Może by to uchodziło nawet całe lata,
Chociaż Krępka nie był w Sejmie, byłaby
[zapłata].
Jakie licho! Trzeba pecha, że się to wydało!
Dzisiaj Krępka i Wewiór nie ujdzie to
[cało].
Dziś mówi Wewiór do Krępki, Krępka do
[Wewióra:
„Wiecie, kumie, czyż być może, że to czeka
[„dziura“
„Niech Was djabeł weźmie, kumie! poczoście
[pisali?]
„A Was kumie wszyscy djabi! poczoście
[kazali?“
Tak wymyśla kum kumowi, poco szachrowali
Sejm najprędzej ich pogodzi, jak obóh wydali
Oto sprytni są ludowcy i Wewiór i Krępka,
Szachrować im nie przeszkadza chociaż
[głowa tupa.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Rocznica walk z Prusakami.

(k) Dnia 29 kwietnia br. zamierzają mieszkańcy Książa uroczystie obchodzić 75 letnią rocznicę walki z Prusakami. Pod Książem w r. 1848 doszło do krwawej walki, w której zginęło kilkuset powstańców-Polaków. Zwłoki bojowników o wolność pochowano w wspólnej mogile. Obszar z mogiłą stał się własnością znanego współtwórcy hakatyzmu Kennemanna z Klęsk; niedopuszczał on do utrzymania bratniej mogiły w porządku. Dopiero po wypędzeniu Niemców z Wielkopolski zawiązał się Komitet Opieki nad mogiłami powstańcami z r. 1848 w Książu i okolicy. Otoczono mogiły żelaznymi sztachetami i obsadzono krzewami i drzewami,

wami, a obecnie zbierane są ofiary celem wzniesienia na mogile powstańców pomnika. Składki na ten cel należy kierować na ręce kupca p. J. Cyplika w Książu, skarbnika Komitetu budowy pomnika

Gościnnie występ sprytnych aforzystów w Wilnie.

(k) W końcu r. b. na bruku wileńskim zjawili się niejacy Orzeł i Rozenman, którzy po wyjątku eleganckiego lokalu przy ul. Rudzieckiej 16 do spółki z właścicielem składu aptecznego Rywlem założyli biuro pod f. „Wileński Dom Przemysłowy Handlowy Impex“. Dobrana ta trójka zaczęła sprowadzać wagonami artykuły pierwszej potrzeby, które też sprzedawali klientom na doskonałych warunkach. Klienci tłoczyli się do gabinetu szefów i znosili na obstałowywane lub zakupowane towary setki milionów jako należność lub za datki. Stan taki trwał około 2 miesięcy. W lutym jednak w tym państwie zaczęło się coś psuć. Towary nie nadchodziły. Niecierpliwą klientelę zaczęto rozmacie zbywać. Personelowi od 15 marca wymówiono posady. Następnie wyjechał Rozenman jakoby celem załatwienia interesów handlowych. Wreszcie przed kilku dniami zainteresowani dowiedzieli się ku swemu przerażeniu że wyjechał także i drugi ze współników i dyrektor jenerałny, Orzeł, który przed wyjazdem zdążył wystawić na jeden bank czek na sumę 20 milion. mkp pomimo że w banku pokrycia nie było.

Zawiadomiona policja aresztowała trzeciego współnika Rywla oraz żonę Rozenmana. Należność od sprytnych dyrektorów „Impeksu“ wynosi około 200 milionów.

Rok więzienia za jazdę koleją bez biletu.

(k) Podczas rewizji jednego z pociągów na linii Lwów-Podzamcze natrafił kontroler kolejowy na jadącego bez biletu pasażera, Konrada Sikorę i zażądał od niego uiszczenia należności, oraz zapłacenia kary. Sikorze nie podobała się ta procedura, tłumaczył więc kontrolerowi, że daleko korzystniej dla obu stron byłoby polubowne załatwienie sprawy t. j. przyjęcie łapówki. Perswazje kontrolera nie mogły się pomieścić w głowie Sikory, wobec czego nastąpił smutny epilog:

Oto stanął Sikora przed lwowskim sądem okr. karnym, oskarżony o zbrodnię przekupstwa. Przy zastosowaniu wszelkich możliwych okoliczności łagodzących został Sikora skazany na 1 rok ciężkiego więzienia.

Hańba kultury XX wieku.

Doszła do Lwowa ciekawa publikacja, drukowana za granicą a nosząca tytuł: który podaje

„Goniec Krakowski“.

Przegląd bojowej działalności na Ziemiach ukraińskich, zajętych przez Polskę, za rok 1922 czyli innymi słowami: Roczne sprawozdanie generalnego sztabu sabotażników i bandytów ukraińskich, który najwidoczniej istnieje za granicą, skoro tego rodzaju komunikaty drukiem ogłasza. Z szeregu „zdobyczy wojennych“ komunikat wylicza:

Dworów spalono 94 (nie udało się spalić 9).
Chłopskich gospodarstw spalono 54 (nie udało się 1).

Zabito Polaków, wojskowych i cywilnych 22 (chybiono 11).

Sprzątnięto własnych „urządników“ (Ruski, „chruńców“) 13.

Aktów sabotażu dobra państwowego 60 (nie udało się 8).

Ograbiono domów polskich 8.

Szkoda ogólna polska wynosiła 800 tysięcy dolarów (32 miliardów Mk.)

LISTA STRAT.

9 ataków bojówek polskich (?) na szkole 27.000 dol.

Rostrzelano z wyroku sądu doraźnego 6 „mołojców“ w walce padło 12.

Władze polskie aresztowały 1671 osób; z tego przewieziono do więzienia 1508, na podstawie wyroku sądowego zamknięto w więzieniu 10, reszta jest na wolności.

Oto jedyny w swoim rodzaju komunikat wzorowany na komunikatach irlandzkich z tą jednak różnicą, że nasi „Irlandczycy Wschodu“ chwycili się ograbianiem i okradaniem domów.

Możeby O. Genocchi kazał sobie dostarczyć taki komunikat na pamiątkę; wówczas zrozumie lepiej, co za owieczki dano mu pod opiekę.

Judaica

Wybrał Jog

Jako kapłan pragnę poszanowania dla żydów lecz jako Francuz opieram się wprowadzeniu ich do serca Francji i powierzeniu im kierunku spraw publicznych. Zwracam uwagę, że nazwa żyda nie jest nazwą sekty, ale nazwą narodu mającego prawa, którym zawsze podległ i których nigdy nie porzucił. Nazwać żydów obywatelami to tak, jak gdybyśmy Anglika lub Duńczyka, który nie przestał być Anglikiem lub Duńczykiem uznał za obywatela francuskiego. Żydzi przeżyli 18 wieków, nie wcieliwszy się w żaden naród — to nas przekonują o potęgę ich ustroju państwowego. Niech zatem doznają indywidualnej opieki, jako ludzie ale nie jako współobywatele Francji, bo tymi być nie mogą.

KS. MAURY.

(Mowa na Posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego w Paryżu 22 g udnia 1789)

JACK LONDON

(4)

Nieuniknione zwycięstwo białego człowieka.

„Widzę wszystko wyraźnie jakby to dziś się działo; wielka kadź z wodą u stóp głównego masztu, opodal dwóch dzikich unoszących siekiery nad głowami nieszczęśnika. Widzę migocący błysk żelaza w słońcu i jestem jakby zmartwiał grozą zbliżającej się śmierci. Wreszcie widzę jak siekiera rozwała czaszkę ludzką, jak nogi mordowanego sianiają się pod nim i jak porabany w kawałki wala się na pokładzie okrętu. A teraz kilka strasznych uderzeń siekiery w moją głowę i przeświadczenie, że już po mnie. To samo przekonanie powziąć musieli i dziecy gdy mnie porzucili, idąc do dalszej pracy. Leżałem bezsilny na ziemi i śledziłem ich ruchy, obracając nieznacznie krwawiącą głowę. Zapewniam was, postarali się, by do brzo krwawiła. To były wprawne ręce przy robocie.

Strzelanina na obu statkach ustała i nie miałem wątpliwości, żeśmy już wszyscy wybrali i że każdemu z nas tu był pisany koniec.

Myslałem sobie, powrócę za chwile i utnę mi głowę, jak to było w ich zwyczaju. Dziwnie bowiem cerione są białe gowy na Malcie, a w chatach murzyńskich najbardziej honorowe zajmują miejsca. Jaki specjalnie dekoracyjny efekt znajdują buszmani, w tem przy ozdabianiu chat, czaszkami białych tego nigdy pojąć nie mogłem.

Jakkolwiek silnie poturbowany powziąłem zamiar ucieczki i przywlokłem się na rękach i kolanach do rękojeści rudla. Stamtąd mogłem się rozglądać dokoła i pierwszy widok, jaki uderzył moje oczy, były trzy odcięte głowy moich majtków, złożone na ławie. Murzyni, spostrzegłszy, że żyję, puścili się z wyciem w moją stronę. Chciałem schwytać za rewolwer i bronić się do ostatka, ale zabrali mi go poprzednio. Wielokrotnie w moim życiu byłem bliskim śmierci, ale tak nieuniknioną nie wydawała mi się jeszcze nigdy. Byłem na pół przytomny i wszystko przestawało mieć dla mnie znaczenie. Produjący murzyn uzbroił się w wielki nóż, a krzywiąc się jak małpa zabierał się do odcięcia mi głowy. Ale cięcie to nigdy nie nastąpiło. — W tej samej chwili zwałił się przedemną jak bezsilna kłoda, wyrzucając strumienie krwi ustami.

W jakimś momencie jaśniejszej przytomności usłyszałem wyraźnie strzał, a potem strzały te nie milkły już ani na chwile. Murzyn za murzynem kładł się pokotem, a ja coraz jaśniej widziałem, że to strzela ręka — która nie chybia. Siadłem koło rudla i spojrzawszy w górę. Umieszczony wysoko na poprzeczniku masztu siedział Saytorph. Jak udało mu się tam wywinąć z dwoma karabinami i znaczną ilością amunicji, tego nigdy pojąć nie mogłem. I teraz czynił tę jedyną na świecie rzecz, którą umiał dobrze. Widziałem strzelanie i widziałem mordowanie, ale czegoś podobnego nie widziałem nigdy. Śledziłem skutek każdego strzału i byłem pewnym że śnie. Bez ustanku warczał karabin i bez ustanku zwałili się z nóg murzyni.

Po pierwszym natarciu dzikich na mnie

gdy tuzin z nich został błyskawicznie zestrzelany, reszta stanęła jakby sparaliżowana. Ale on nie przestawał nabijać strzelbę.

W tym czasie czółna i łodzie pełne wyciągających murzynów, już uzbrojonych w zdobyte Wincestry i Suidersy, podpiły pod sam statek i grad kul skierowały na biednego Saytorpha. Ale niedobrze strzelali; istotnie nie nawykli do noszenia strzelby na ramieniu. Gdy jeden karabin zanadto się rozgrzał, Saytorph chwycił za drugi, a najbardziej zdumiewającą była szybkość jego strzałów. Jeśli kiedykolwiek było coś nieuniknionego na świecie — to był dla swych ofiar ten człowiek. Ta właśnie piorunująca szybkość czyniła pogrom wprost straszliwym. Murzyni nie mieli czasu się opamiętać. Gdyby mieli chwile do zastanowienia byłiby rzucili się co tchu do łodzi i umykali do brzegu, ale oni jakby stężeli w martwym osłupieniu, a Saytorph strzelał i strzelał bez ustanku. Woda pokryła się gęsto trupami, a on pakował kule w coraz to nowe ciała, ja zaś za każdym bliskim strzałem chwytałem uchem owe prucie mięśni ludzkich kula, która nigdy nie chybiała.

Murzyni wyskakiwać zaczęli z łodzi, by puścić się w pław ku brzegowi wyspy. Śledziłem pilnie te czarne głowy, chybotające się na prawo i lewo nad wodą, w panicznym popłochu, ale jedno po drugich przestawały się chybotać i ginęły pod powierzchnią morza.

Niektóre z dalekonośnych strzałów były wprost cudowne — nieporównane. Jeden jedyny murzyn dopłynął szczęśliwie do brzegu, ale gdy wyskoczył z wody, kula Saytorpha i jego trupem położyła.

(D. c. n.)

ZYGZAKI

He jeszcze 3 miesiące pensji.

Magistrat nasz jest bardzo hojny w wypłacaniu trzymiesięcznych pensji. Co pewien czas jakiś skompromitowany dygnitarz zmuszony jest porzucić swoją synekurę a jako wjatyk na drogę otrzymuje 3 miesięczną pensję.

Taką pensję otrzymał pan dr. Stupnicki który do tego stopnia się skompromitował że go się nawet własna partja wyparła. Otrzymał 3 miesięczną pensję pan Badzian co do którego było publiczną tajemnicą że urzęduje zamiast w magistracie w hotelu Polskim dokąd mu przynoszono papiery do podpisu. Raczej takiego ławnika który bierze pieniądze za swoją funkcję a nie spełnia swych powinności należałoby pociągnąć do odpowiedzialności.

Obecnie pojechał na płatny wypoczynek do..... Abbazji multimiljonier p. dyrektor Piler.

Według zupełnie pewnych informacji p. Piler po powrocie z wyweczasów już nie wróci na swoje stanowisko. A „l'ancien regime“ każe mu wypłacić 3 miesięczną pensję.

X.Y.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Wtorek 20 marca Wolframa B.

Wschód słońca o. 5 m. 46

Zachód g. 5 m. 44

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)

Młody las,

Filharmonja (Dzielna 20)

„Luna“ (Przejazd 1)

„Demon odrodzenia“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Piotr Wielki“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Noc bez jutra“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dokument 29“

Spół. Pracow. Państw. (Sienkiewicza 40)

„Burza“

Miejska Biblioteka Publicz (Andrzeja 14)

otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

Kalendarzyk historyczny

1760. Zdobyte przez Rosjan fortecy Tenedas.

Wiadomości bieżące

— O termin wyborów do Rady Miejskiej.

We wtorek w dn. 20 bm. o godz. 12-iej w południe odbędzie się w Województwie konferencja w sprawie ustalenia terminu wyborów do Rady Miejskiej w Łodzi. W konferencji tej wezmą udział: p. Wojewoda, przedstawiciele magistratu oraz przewodniczący Gł. Kom. Wyb. sędzia Kahl.

Wobec przyznania Łodzi przez rząd tylko 250 milionów marek na cele wyborcze (zamiast żądanych 430 (milionów), oraz zupełnego pominięcia sprawy kredytów na pokrycie niedoboru administracyjnego, na konferencji dzisiejszej przedstawiciele magistratu zgłoszą w tych sprawach swoje dezyderaty.

— Chrześcijańska- Demokracja a wyборы do Rady miejskiej.

Na posiedzeniu członków sekcji Demokracji w Łodzi, odbytem dn. 16 bm. w Domu Ludowym (Przejazd 34) — po zasięgnięciu opinii Chrześcijańskich Związków Zawod. i St-nia Robotników Chrz. postanowiono powołać do życia komitet wyborczy do Rady miejskiej

Powstały komitet uchwałił poruczyć Zarządowi Chrześcijańskiej Demokracji, prowadzenie pertraktacji dla utworzenia tylko jednej listy wyborczej — ze wszystkimi organizacjami chrześcijańskimi w Łodzi,

— Strajk w cegielniach trwa dalej.

(b) Wczoraj w lokalu inspektoratu pracy

W środę dnia 21 marca r. b. jako w trzecią bolesną rocznicę śmierci me. ukocha-nej żony, naszej niezapomnianej córki i siostry

S. † P.

Z Wallów Janiny Matuszkiewiczowej

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele św. Anny o godz. 9-iej rano na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

491k 6)

Mąż i rodzina.

Dnia 18 marca r.b. po długich cierpieniach zasnął w Bogu opatrzony św. Sakramentami

S. † P.

MARCIN LISS

przeżywszy lat 61.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi we wtorek dn. 20 b.m. o godz. 4 p.p. z domu przy ul. Głównej 16 na stary cmentarz katolicki. o czym zawiadamia pozostała w głębokim żalu

468k1)

Rodzina.

Chrz. Zw. Zawodowe a Zw. Przemysłowców.

PRZEMYSŁOWCY DAJĄ 15 PROC. PODWYŻKI.

Na wspólnym posiedzeniu odbytem dn. 19 bm. z przedstawicielami Związku Przemysłowców w sprawie podwyżek drożyznianych oświadczyli ci ostatni że do umowy zawartej w listopadzie 1922 r. powrócić nie chcą oraz że tak sobie jak i Chrześ. Związkom Zawod. pozostawiają wolną rękę.

W dalszym ciągu zaproponował przemy-

słowcy 15 proc. w podwyżkę od dotychczasowych płac.

Reprezentanci Chrz. Zw. Zaw. oznajmili że oświadczenie powyższe przyjmują do wiadomości, zastrzegając sobie prawo zakomunikowania w czwartek 22 bm. decyzji delegatów Ch. Związków Zaw.

Echa bankructwa „Brygady”.

ZEBRANIE ROBOTNIKÓW I PROFEST.

W komisji związków zawodowych odbyło się zebranie robotników upadłej firmy „Brygada“ celem wysłuchania sprawozdania w sprawie podniesienia upadłości.

Referent wskazał, że z posiedzenia w sądzie handlowym, doszedł do przekonania, że sytuacja dla robotników wypada bardzo niekorzystnie, tembardziej, że ze strony robotników nikt się nie stawił. Jest obawa, że sąd podniesie upadłość „Brygady“ i wówczas wszelkie pretensje robotników przepadną.

Po dyskusji nad tem sprawozdaniem została przyjęta następująca rezolucja: „Z powodu niewypłacenia dotychczas należności robotnikom byłej firmy „Brygada“, protestujemy przeciwko podniesieniu upadłości do czasu zaspożenia wszystkich wierzycieli uprzywilejo-

wanych, to jest robotników, którzy już wyczekują na wypłacenie im należności od 6-ciu tygodni.

Robotnicy upowazniają związek zawodowy pracowników i pracowników krawieckich do złożenia niniejszej rezolucji władz kompetentnych oraz zainteresowanych w tej sprawie, polecają jednocześnie zwrócenia bacznej uwagi, aby upadłość, która jest ogłoszona do czasu niewypłacenia ciężko zapracowanych pieniędzy, przez sąd nie była podniesiona. Jednocześnie zwracamy się do sądu z żądaniem zabezpieczenia dalszego majątku firmy oraz gotówki znajdującej się w „Banku Ludowym“, z których to będą pokryte nieuszkodzone a słuszne należności byłych pracowników „Brygada“.

odbyła się konferencja między właścicielami cegielni, a delegatami związku zawodowego „Praca“, w sprawie żądań podwyżki płac dla robotników zatrudnionych w cegielniach.

Na konferencji właściciele oświadczyli, że na wystawione żądania 120 proc. w żadnym bądź razie zgodzić się nie mogą i utrzymywali w dalszym ciągu proponowane 60 proc.

Po dłuższej wymianie zdań do porozumienia nie doszło.

— Z państwowego urzędu pośrednictwa pracy.

(b) W ostatnich miesiącach państwowy urząd pośrednictwa pracy wysłał w drobniejszych ilościach robotników do Francji przeważnie górników.

Udzielono pracy około 2000 robotnikom prze-ważnie w służbie domowej. We Francji dała się

odezwać zapotrzebowanie szczególnie na robotników budowlanych, których z Łodzi wysyłać nie można ponieważ w ruchu budowlanym w Łodzi będą potrzebni.

Najwięcej wysyła się robotników niewykwalifikowanych, ponieważ znajdują się oni w Łodzi w znacznej ilości. Liczba bezrobotnych wynosi w okręgu łódzkim około 8000 ludzi.

— Wycieczka do Zagłębia Dąbrowskiego.

Sekcja Wycieczkowa Związku Polsk. Naucz. Szkół Powszechnych urządza w czasie od 4 do 8 kwietnia wycieczkę naukową do Zagłębia Dąbrowskiego (Zawiercie, Dąbrowa Sosnowiec i Katowice) Zapisy do 23 marca przyjmie Nasza Księgarnia, Piotrkowska 181, codziennie od 5-iej do 6-iej wieczorem.

Wycieczkę prowadzi p. Bronisław Szwałb

Berlin czeki 188 - 185
 Miljonówki 1800 -
 Ruble (złote 22,000
 srebr 11,000)

Giełda warszawska.

Dol. St. Zjedn. 38100 // Franki franc.
 Marki niem. Funt

Czeki wpłaty.

Belgia 184 // Londyn 180000
 Berlin Nowy Jork 33500
 Gdańsk Paryż 2370
 Praga Wiedeń 6050

Akcje.

Bank Dyskontowy 40000

Handlowy	68000	Kijewski		Starachowice	47000
Da handlu i przen.	15000	Wilt		Pocisk	8250
Kretyt wy Warszawski	15000	Czest cice	185 00	Parowozy	28000
Przemysłowców lwowskich	4600	Cukier	250 0	Zyrar ów	185 00
Zjednocz ziem. polskich	17000	Pirley	285 0	orkowski	8000
Związku S-ódek	19000	rzewo	8000	Zawietcie	
		Węgiel	18 000	Jablkowski	18000
		elerski	1120 0	Zerluda	5300
		lipop	9 75	Haberbusch	54700
		Ostrowiec	8 300	Walt	10 000
		Karasiński	2 000	Nobel	25000
		Zielński	35500	Gostawica	62000
		Radzki	48000		

Kupię

Deski podłogowe heblowane i szpuntowane. Oferty z ceną w „Rozwoju” pod „Podłoga”

B I L A N S
BANKU HANIOLOWEGO W ŁÓDZI.

Stan czynny

w dniu 31 stycznia 1923 r.

Stan bierny

1. Gotowizna w kasie	675 379 628 25
2. Pozostałość w Polsk. Krai. Kasie Pożyzk.	160 677 287 01
3. Pozostałość w Poczt. Kasie Oszczędn.	4 679 699 77
4. Weksle dyskontowane	1.007.43 093 16
5. Dewizy	64.57 893 0
6. Papiery publiczne własne	78 4 3 17 15
7. Papiery publiczne kapitału zapasow.	8.88 75 16
8. Specjalne rachunki bieżące	105 4 9,635 08
9. Korespondenci Loro	2.002.5-8 65 24
10. Korespondenci Nostro	13 7 982 77 96
11. Rachunki z Oddziałami Banku	335 5 7.4 2.48
12. Nieruchomości	3 468 6.6 —
13. Ruchomości i koszty urządzenia	129 600 —
14. Sumy przechodnie	1.277 995.797.19
15. Wydatki bieżące (łącznie z koszt. handl. za 1921[2] r.)	967 793.4 8 49
16. Weksle inkasowe	1.451 698.367 67
	9 4 5 19 69 6

1. Kapitał zakładowy	64 800 000 —
2. Kapitał zapasowy	3. 400 000 —
3. Kapitał specjalny zapasowy	1.101 600 —
4. Kapitał zapasowy dywidendy	86 400 —
5. Kapitał amortyzacyjny nieruchomości Banku	27 000 —
6. Rachunek Zysków i Strat	28.461 —
7. Niedostarczona dywidenda	275.40
8. Rachunek dywidendy za 1920 r.	658 607.70
9. Rachunki przekazowe	1.223 860.282 76
10. Wkłady procentowe	5.269.812.40
11. Korespondenci Loro	4.745 848 302.66
12. Korespondenci Nostro	399.704 854.85
13. Weksle redyskontowane	42.311.18 20
14. Proc. i prowizja (łącznie z proc. i prow. za 1921[2] r.)	1.28 429.314.28
15. Sumy przechodnie	1.655 293.876.51
	9 4 5 81 7369 76

Kino Corso

Najnowsze zdobycze techniki kinematograficznej

„Skarby wyspy śmierci”

Sensacyjny dramat w 6 akt. zdjęcia podmorskie z udziałem Łodzi pod w. ostat. wynalazku — W akcji biorą udział plemona murzyńsk ludzkie ów za dzieje się w Ameryce i Afryce na lazie morza pod morzem 471st

Kino S, óldzielni Pracowników Państwowych

Senkiewicza 40

niezrównany MOŻUCHIN i jego odcza N. LISENKO
 kłoi ekranu partnerka

W otoczeniu najwybitniejszych artystów francuskich w pierwszym na sezon bieżący obrzie wykonanym w Paryżu

TRAGICZNA PRZYGODA

Sztuka filmowa w 6-ciu aktach.

Anons! Od wtorku d. 27-go marca 1923 r. demonstrowany będzie wielki film „Z O N A” w rolach głównych Henny Porten i Albert Baserman. 5824k

Pabjanice

Komisja Likwidacyjna Pabjanickiego Rzemieślniczego Towar. Pożyczkowo-Oszczędnościowego zawiadamia że pozostałe udziały i wnie y oszczędnościowe wyłącane będą w cz. sie od 11 marca 1924 r. w godzinach od 6-e do 8-e wieczor w soboty i niedzieli w lokalu Kasur y Rzemieślniczej przy ul. Złotkowej 29. 400

Torebki
 pończochy, galanterie
 je m s a poleca
na raty

R. GRABOWSKI
 ul. Zielna 2. 5713p

MICHAŁ AHELLO zgubił portfel na dworcu w Łodzi, bilet na proń wydany w Sieradzu, bilet na rower, wydany w Sieradzu, kartę bezterminowego urlopu, paszport polski, wydany w Szadku. Proszę bardzo łaskawego zn lazce o oddanie tych dokumentów za wynagrodzeniem 50 000 mk. 4 702

Oszczędza

nie, kto z...
 sę i lato zawozasu kupu ac na raty lub za gotówkę w firmie „WYGODA” Piotrkowska 233
 najnowsze i sony konfekcji damskiej męskiej i dz ecinnej, ma nufakturę i obuwie, które posiada w wielkim wyborze. UWAGA Wszelkie obsta.unk wykonujemy we własnej pracowni w przeciągu 4-ch dni (Fiji nie posiada tary). (5726k0)

na wypłatę!

Frank, portjery, tary mas e, damskie, b h P. Chari Piotrkowska 37 po 1 wó.ku 56: b

Róże

wysokopienne i niskopienne róże pujące róże słaczące poleca F. Wiener Łódź Towarowa 9. 4751

Teatr — Światły
NOWOSCI

Dziś premiera!

Wielki atrakcyjny film amerykański
„W poszukiwaniu wrażeń”

Zywa akcja amerykańska — Bogactwo pomysłów technicznych — Moc silnych niezatartych wrażeń I. I (5922k) (WAGA! Ceny miejsc niższe na I-szy seans, uczniowski Mk 700, III miejsce Mk 1000 II miejsce Mk 1500, I miejsce Mk 1800)

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodziński Piotrkowska 108 6262--0

AI AI Kupuję meble, dywany, garderobe, futra maszynowy do szycia. Placę najlepiej. Łeźnik 6-go Sierpnia (Benedykt) 18 m. 15. 1914--12

A. A. Meble sprzedaje Stolarnia. Orla 23. 1925--3

AI Kredensy szafy, bielizniarki, łóżka, stoły, krzesła, tremo, otomanę, biurka sprzedam. Sienkiewicza 59 — 23 oficyjna drogę wejście drogę piętro Piechota. 1911--3

A. Kredensy, garderoby, szafy, tremo, stoły, krzesła, bielizniarki, otomanę, dywanową, gabinet sprzedam tanio. Sienkiewicza 59--21 oficyjna, I-sze piętro Kaliniski. 1896--4

Do sprzedania urządzenie sklepowe z wagą 100 kg. od zaraz ul. Górna 12 Kozny. 1991--2

Dom o 2-ch mieszkaniach z owocowym ogrodem sprzedam ul. Książkiewicza 22 w Radogaszczu przy szpitalu. 1899--3

Okazyjnie tanio łóżko z materacem Piotrkowska 275 m 32. 1993--1

Sprzedam tacę chińską AI, Kosciuszki 11 m. 20 lewa oficyjna. 1904--3

Motor elektryczny, nowy 3 konny sprzedam. Podrzeczna 33 gospodarz. 1932--2

Rower angielski do sprzedania Ogródowa 20 pralnia. 1930--1

Do sprzedania wilk 10 miesięczny. Wiadomość w pralni Al. Kosciuszki 41. 1923--2

Mam gramofon amerykański Mk kryty zupełnie nowy i 20 płyt, również i rower do sprzedania ul. Zródlana № 7 (Bałuty) Kazulski. 1921--2

Sprzedam sklep z urządzeniem wraz z meblami 1-go pokoju i kuchnią z powodu wyjazdu. Wiadomość ul. Jujujsza 20 m. 40. 1919--4

Szafę ciemną, 2 łóżka maszynę „Singer” sprzedam Przechodziński 25-1. 1917--2

Do sprzedania szafa, stół, krzesła i łóżka dębowe u stolarni, ul. Lipowa 42. 1915--5

Do wydzierżawienia domek i dwie szopy przy ul. Rzgowskiej № 60 wiadomość od godziny 2-jej po poł do godziny 5. 1931--3

Do sprzedania: majątki ziemskie, gospodarstwa rolne, domy, wille, place, interesa handlowe poleca biuro „Fortuna”, Łódź, Wólczajska 165, tel. 14--98. 1283--5

Wystrzegajcie się pokatnych pośredników — oszustów, bo oni i mądrych oszukują. 1792--2

Sprzedam rower z wolnym kołem mało używany ul. Sienkiewicza № 31 m. 1. 1909--2

Do sprzedania parcele lasu obok Łodzi. Wiad. „Wspólnie” „Wspólnie”, Konstancynowska 15 lub Zgierska 31, Tomczak. 1850--1

Sklepy rozmaite, gospodarstwa mleczne, domy, wille, fabryki, place, komu pilno sprzedać, ku pić temu uczciwie pomoże „Pośrednik” Piotrkowska 197. 1895--5

Różne:

Kapelusze damskie przerabiam i nowe wykonuję najnowszymi fasonami. bardzo tanio Na wrot 27--7 prawa oficyjna III pietro Kajawska. 1861--1

Poszukuję posady portjera, dozorca w starszym wieku. Władam niemieckim, polskim językiem. Laskawe oferty do „Rozwoju” pod „Portjer”. 1887--1

Technik do nadzoru nad budowlą potrzebny. Pusta 21. 1982--1

Młody człowiek z 4-ro klasowym wykształceniem i 2 letnią praktyką biurową poszukuje posady biuralisty lub rysownika. Oferty sub „B. K.” do administracji. 1876--1

Panienka potrzebna po sklepu galanterijnego na przychodnie lub na stałe. Główna 17, Czempik. 1883--2

Przystąpię z 5 milionami do rentownego przedsiębiorstwa handlowego lub przemysłowego, dam współpracę. Oferty w „Rozwoju” pod „Fr”. 1879--1

Potrzebny czeladnik na małe sztuki i podręczny. Rokicińska № 52. 1983--1

Potrzebne dziewczęta do wyrobu papierowego Nanielski Konstancynowska 26. 1926--1

Zamienię pokój w okolicy Zgórnego Rynku na takiż pokój w śródmieściu ewentualnie pokój z kuchnią za dopłatą. Oferty sub „Dopłata”. 1927--3

Nauczycielka prywatna znająca szycie i krój zajmie się dziećmi lub gospodarstwem może być w majątku. Oferty do Rozwoju sub „Sumienna”. 1920--1

Chłopiec potrzebny do terminu Orla 23 Stolarnia. 1924--5

Potrzebny chłopiec do cukierni Nawrot № 43 R. Jaworski. 1916--1

Przybłąkała się suczka czarna podpalana. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów Anrzeja 2 m. 17. 1915--2

Młoda panienska z 5-o klasowym wykształceniem poszukuje posady biurowej lub ekspedientki. Napiórkowskiego 55, m. 7. 1929--1

Zaginął pies wyżeł brazowy na krapiany, za wynagrodzeniem proszę zawiadomić. Ostrzegam przed kłusem Łódź, Wólczajska 129 Reznier. 1918--5

Administrator, obeznany z wszelkimi maszynami rolniczymi poszukuje posady w dobrze za gospodarowaniem majątku. Oferty sub „W. F.” do adm. Rozwoju. 1928--3

Przybłąkał się pies wyżeł ogon obcięty, maści brazowej na piersiach nakrapiany białymi łatkami do odebrania za zwrotem kosztów przy ul. Brajera L. 16. Reznier. 1--83--2

Potrzebne zdolne panny i zdolne podręczne do krawiecznictwa ul. Ceglana № 1 m. 1. przy Rynku Bauckim. 1903--1

Obiady gospodarskie obite, cena przystępna także przyjmę pana na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem ul. Skwrowa 18 m. 11 w oficynie. 1900--2

Krawiec polski przyjmuję wszelkie obstalunki w zakresie krawiecznictwa wchodzące podług najnowszych modeli. A. Gramenski Łódź, ul. Zielona № 10. 1997--2

Zagubione dokumenty

Hit Józef zagubił książeczkę odroczenia wydaną w gm. Wiskitno. 1873--1

Kazmierczak Jan zagubił dokument wojskowy wydany w P. K. U. w Łodzi. 1875--1

Rosiński Czesław zagubił dowód osobisty wydany w Pabjanicach. 1881--1

Bomba Jan zagubił paszport polski wydany w gm. Bruss. 1902--3

Kunce Leon zagubił paszport wydany w Łodzi. 1902--3

Starecki Artur zagubił paszport polski wydany w Łodzi. 1903--1

Milczarek Andrzej zagubił paszport polski wydany w gm. Wymysłów. 1905--5

Zaginął pies rasy wilczej piąsą odprowadzić za wynagrodzeniem do składu wadlin 78 Krygier. 1906--5

Szulc Albert zagubił kartę odroczenia wydaną z P. K. U. w Łodzi. 1922--3

Sztrabik Adeia zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 1912--5

Janas Stanisław zagubił paszport polski wydany w gminie Kocin. 1910--3

DRUKARNIA „ROZWÓJ”
Łódź, Al. Kościuszki 41.
Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres drakarstwa.

Dopóki
zapas starczy
pomimo drożyzny
sprzedajemy po
taniach cenach
**Męskie garnitury
palta i spodnie**
ostatni krój z modnych
towarów oraz dziecinne
— ubiory —
Piotrkowska 100,
i Filja 160.
Szmetel i Reznier Łódź

Do sprzedania

6 m. ziemi z zagajnikami i wrzosem obok lasów Szwajcara, 6 km. od Łasku w stronę Pabjanic, w sąsiedztwie lotnisk J. Aulich, Połudn. 4, od 1--3 i 7--8. 470b5

Francuska

rodowita inteligentna pełna życia poszukuje w zażożnym domu stałej posady przy dorastającej osobie. Chlubne świadectwo osobiste rekomendację Łódź skrzynka pocztowa 176. 5802

Zakład Krawiecki

Leopolda Staszowskiego
przeniesiony został
na Piotrkowską
róg Czerwonej.

Poleca się nadal iaskawym
względem P. T. Klienteli.
5819b

Kupuję

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię, zęby sztuczne, garderobe i szale czarne. Zachęca 32 naprzeciw lombarda i p. L. Milich. 213K20

Cena ogłoszeń

przed tekstem i w tekście 600 mk., za tekstem 500 mk., zwozajne 250 mk., wśród drobnych 350 mk., nekrologi 500 mk., komunikaty 500 mk., za wiersz milimetry lub jego miejsce. Do 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 8 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 8-jej, po 8-jej do godz. 12-jej. Za bezterminowe wycofanie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa ogłoszka obowiązuje już przyjęta od dnia zmiany bez urzędniczego zawiadomienia. „Rozwój” można zamawiać w Zgł. ul. p. Lachy w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa, Tabelkowie i fantazyjne 50 proc. drożej.